

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2018 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019**

#### **PHẦN I:**

#### **DÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC NĂM 2018**

##### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

###### **1. Thuận lợi**

- Trong những năm gần đây, công tác nghiên cứu khoa học luôn được Đảng ủy, Ban Giám đốc, Hội đồng Khoa học – Đào tạo Học viện và các đơn vị trong toàn Học viện đặc biệt quan tâm nhằm phục vụ trực tiếp cho việc đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo và làm rõ những vấn đề lý luận, thực tiễn trong quá trình phát triển đất nước hiện nay.

- Đội ngũ cán bộ khoa học của Học viện ngày càng phát triển, có nhiều kinh nghiệm và ngày càng trưởng thành trong công tác nghiên cứu khoa học với 01 giáo sư, 35 phó giáo sư, 108 tiến sĩ, 212 thạc sĩ và 63 cử nhân. Đội ngũ cán bộ làm công tác giảng dạy ngày càng coi trọng nghiên cứu khoa học phục vụ cho công tác giảng dạy, số lượng các đề tài là giáo trình in sách, giáo trình nội bộ chiếm tỷ lệ cao trong số các đề tài nghiên cứu khoa học.

- Học viện đã tập hợp được 368 nhà khoa học ngoài Học viện tham gia vào các hoạt động khoa học của Học viện, bao gồm hoạt động hợp tác nghiên cứu, triển khai các đề tài khoa học và tham gia các hội đồng nghiệm thu, đánh giá đề tài nghiên cứu khoa học.

- Ban Quản lý khoa học hiện nay gồm 6 người, trong đó có 01 đồng chí trưởng Ban phụ trách, 1 đồng chí phó Ban và 4 chuyên viên. Nhìn chung, Ban Quản lý khoa học là một tập thể đoàn kết, thống nhất, có kinh nghiệm với tinh thần trách nhiệm cao. Đây là điều kiện quan trọng để thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

###### **2. Khó khăn**

- Một số nhiệm vụ khoa học đột xuất, không nằm trong kế hoạch đã được phê duyệt đầu năm, gây khó khăn nhất định trong quá trình triển khai, nhất là những kế hoạch khoa học bổ sung vào dịp cuối năm, là dịp cao điểm nghiệm thu các đề tài khoa học.

- Tiến độ thực hiện nhiệm vụ của Ban Quản lý khoa học lệ thuộc rất nhiều vào tiến độ của các chủ nhiệm đề tài, trong khi đó nhiều chủ nhiệm đề tài nộp đề tài quá thời hạn quy định, gây khó khăn cho quá trình tổ chức nghiệm thu.

- Việc nghiệm thu các đề tài thường được thực hiện vào dịp cuối năm (sau ngày 15 tháng 11 hàng năm), đây cũng là dịp các nhà khoa học phải thực hiện nhiều nhiệm vụ khác của cơ quan, đơn vị, cho nên việc bố trí thời gian để nghiệm thu đề tài gặp nhiều khó khăn.

- Trong năm 2018, Ban Quản lý khoa học có nhiều thay đổi, xáo trộn về nhân sự, một số đồng chí có nhiều kinh nghiệm trong quản lý hoạt động khoa học chuyển công tác sang cơ quan, đơn vị khác; một số đồng chí mới được điều động, bổ sung về Ban Quản lý khoa học nên có những khó khăn, lúng túng nhất định trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

- Nhiều cán bộ Ban Quản lý khoa học kiêm nhiệm công việc ở các đơn vị, tổ chức trong Học viện (01 đồng chí là giảng viên, 01 đồng chí là phó bí thư Đoàn Học viện), gây ra những khó khăn nhất định trong việc bố trí thời gian cho việc triển khai các nhiệm vụ của Ban.

- Cơ sở vật chất phục vụ cho các hoạt động của Ban Quản lý khoa học tuy đã có nhiều cải thiện, nhưng vẫn còn thiếu một số cơ sở vật chất quan trọng khác, ví dụ như máy photo copy, phần mềm quản lý khoa học,... cần phải sớm được bổ sung.

## II. NHIỆM VỤ VÀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2018

### 1. Nhiệm vụ khoa học năm 2018

TT	Nhiệm vụ	Số lượng	Kinh phí năm 2018 (Đv: triệu VNĐ)
<b>I</b>	<b>Các nhiệm vụ khoa học cấp bộ</b>		
1	Đề tài khoa học cấp bộ trọng điểm	0	0
2	Đề tài khoa học cấp bộ chuyển tiếp 2017	03	300
	Đề tài khoa học cấp bộ xét tuyển 2018	03	240
3	Hội thảo khoa học cấp Quốc tế	3	360
4	Hội thảo khoa học cấp Quốc gia	1	300 (Kinh phí Lào)
4	Nhiệm vụ khoa học khác	0	
<b>II</b>	<b>Nhiệm vụ khoa học cấp cơ sở phân cấp quản lý</b>	18	
1	Đề tài cấp cơ sở trọng điểm (sử dụng kinh phí Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh)	18	540
<b>III</b>	<b>Nhiệm vụ khoa học cấp cơ sở tự chủ kinh</b>		

	<b>phí (sử dụng kinh phí Học viện Báo chí và Tuyên truyền)</b>		
1	Đề tài cấp cơ sở	111	2.232
2	Đề tài khoa học sinh viên	26	148
3	Hội nghị, hội thảo khoa học cấp đơn vị	33	555
4	Nghiên cứu, khảo sát thực tế	1	60
5	Thông tin khoa học cấp cơ sở	4	20
6	Thông tin khoa học cấp đơn vị	23	25
6	Tư vấn, quản lý khoa học	01	100
7	Các hoạt động khoa học khác (thăm định và nghiệm thu các đề tài sử dụng kinh phí Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh)	01	59
<b>IV</b>	<b>Các đề tài, nhiệm vụ khoa học do cá nhân, đơn vị tự khai thác</b>		
1	Đề tài, nhiệm vụ khoa học hợp tác quốc tế (Đề tài phối hợp giữa Học viện Báo chí và tuyên truyền và Đại học Tổng hợp Viên – Áo do Đại học Viên chủ trì): <i>Nghiên cứu năng lực truyền thông như năng lực thúc đẩy sự phát triển của xã hội</i> , thực hiện từ 2016-2018 với cam kết của Đại học Tổng hợp Viên là 2,2 tỷ đồng trong 3 năm.	02	35000 Euro
2	Đề tài, nhiệm vụ khoa học cấp nhà nước	04	13.430
3	Đề tài, nhiệm vụ khoa học liên kết với các bộ, ngành, địa phương		

## 2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ khoa học năm 2018

### 2.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học

#### 2.1.1. Tình hình, kết quả thực hiện đề tài/ nhiệm vụ khoa học cấp Nhà nước

Hiện nay, các nhà khoa học đang chủ trì 4 đề tài khoa học cấp Nhà nước. Trong đó có 3 đề tài trúng thầu năm 2017, 1 đề tài trúng thầu năm 2018. Cả 4 đề tài đều thực hiện đúng tiến độ.

#### 2.1.2. Tình hình, kết quả thực hiện đề tài/ nhiệm vụ khoa học cấp Bộ:

Trong năm 2018, Học viện Báo chí và Tuyên truyền triển khai thực hiện 06 đề tài khoa học cấp Bộ (bao gồm 3 đề tài chuyên tiếp 2017 và 3 đề tài xét tuyển 2018). Kết quả đạt được:

- 03 đề tài cấp bộ ký hợp đồng năm 2017 đến tháng 9 năm 2018 đã nghiệm thu: 2/3 đề tài đạt loại khá; xuất sắc 1/3.

- 03 đề tài cấp bộ xét tuyển năm 2018, kết thúc theo ký hợp đồng 2019 đảm bảo đúng tiến độ năm 2018.

*2.1.3. Tình hình, kết quả thực hiện đề tài, nhiệm vụ khoa học cấp cơ sở phân cấp quản lý năm 2018 (sử dụng kinh phí Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh)*

Năm 2018, có 18 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở phân cấp quản lý, sử dụng kinh phí Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (đề tài cơ sở trọng điểm). Tính đến ngày 15-12-2017, đã có 18/18 đề tài nộp về Ban Quản lý khoa học và tiến hành nghiệm thu đúng tiến độ, đảm bảo tính khách quan, chính xác trong quá trình đánh giá.

*2.1.4. Tình hình, kết quả triển khai kế hoạch hoạt động khoa học cấp cơ sở sử dụng kinh phí Học viện Báo chí và tuyên truyền năm 2018*

- Năm 2018, có 111 đề tài cấp cơ sở sử dụng kinh phí Học viện Báo chí và Tuyên truyền. Tính đến 15-12-2018, hầu hết các chủ nhiệm đề tài đã nộp sản phẩm lên Ban Quản lý khoa học, công tác nghiệm thu đang được triển khai tích cực.

- Năm 2018, có 26 đề tài khoa học sinh viên. Tính đến ngày 15-12-2017, đã có 26/26 chủ nhiệm đề tài khoa học sinh viên nộp đề tài về Ban Quản lý khoa học, về cơ bản các đề tài khoa học sinh viên đã được nghiệm thu xong.

## **2.2. Hoạt động hội thảo, hội nghị, thông tin khoa học**

Hoạt động hội thảo khoa học của Học viện đạt 100% so với tiến độ kế hoạch. Chất lượng các hội thảo, hội nghị, thông tin khoa học đạt kết quả tốt, cụ thể:

- 03 Hội thảo cấp quốc tế với chủ đề:

+ “*Chủ nghĩa xã hội thế kỷ XXI: Nhận thức và kinh nghiệm*”, tổ chức ngày 29/11/2018 với 115 bài tham luận.

+ “*Di sản tư tưởng của Các Mác và ý nghĩa thời đại*” (phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam) tổ chức ngày 4/5/2018

+ “*Truyền thông chính sách và năng lực tiếp nhận của công chúng*” tổ chức ngày 8/11/2018 với 60 bài

- 01 Hội thảo cấp quốc gia:

+ "*Quản lý truyền thông trong bối cảnh cách mạng lần thứ 4: Thực trạng và những vấn đề đặt ra*" tổ chức ngày 19/6/2018 với 64 bài tham luận.

- 01 Hội thảo cấp Bộ với chủ đề: "*Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ báo chí, truyền thông cho Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào ở Việt Nam trong giai đoạn hiện nay*" tổ chức ngày 14/6/2018 với 50 bài tham luận.

Ngoài ra, trong năm 2018, Học viện Báo chí và Tuyên truyền còn tổ chức 04 thông tin khoa học cấp cơ sở; 23 thông tin khoa học cấp đơn vị; 33 hội thảo khoa học cấp đơn vị.

Ban Quản lý khoa học cử cán bộ lãnh đạo Ban đến dự hầu hết các buổi nghiệm thu đề tài cấp cơ sở, cơ sở trọng điểm và các buổi hội thảo khoa học, thông tin khoa học cấp đơn vị. Qua quá trình theo dõi hoạt động Khoa học tại các đơn vị (theo kế hoạch), Ban Quản lý khoa học nhận thấy về cơ bản các đơn vị đều thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ khoa học.

### **2.3. Hoạt động tư vấn, quản lý khoa học**

Năm 2018, hoạt động tư vấn, quản lý khoa học tiếp tục có nhiều đổi mới nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động khoa học.

- Hội đồng khoa học – Đào tạo Học viện được kiện toàn đã họp phiên toàn thể xem xét, tư vấn cho Ban Giám đốc về Kế hoạch khoa học năm 2018 và quyết định những vấn đề quan trọng về đào tạo và hoạt động khoa học của Học viện.

- Tổ chức Hội đồng tư vấn đề tài khoa học sinh viên nhằm lựa chọn, điều chỉnh các đề tài phù hợp với chuyên ngành và năng lực của sinh viên, giúp sinh viên xây dựng đề cương nghiên cứu một cách logic, khoa học.

- Tổ chức hội nghị Thư ký khoa học (tháng 3.2018) để tập huấn, hướng dẫn cho thư ký khoa học các đơn vị, góp phần triển khai, thực hiện tốt kế hoạch hoạt động khoa học của từng đơn vị theo đúng quy định hiện hành.

- Ban Quản lý khoa học thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các trường các đơn vị và chủ nhiệm đề tài thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ khoa học theo kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ. Đối với các đề tài khoa học cơ sở sử dụng kinh phí Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, sau khi đã nghiệm thu, Ban Quản lý khoa học nhanh chóng tiến hành tổ chức thẩm định độc lập theo đúng quy định hiện hành. Sau khi hoàn tất các thủ tục, các đề tài nhanh chóng chuyển về thư viện để phục vụ cho công tác nghiên cứu, đào tạo.

- Hiện nay, Ban Quản lý khoa học đã xây dựng xong Kế hoạch các nhiệm vụ khoa học cho năm 2019 với trọng tâm là phục vụ trực tiếp công tác đào tạo, bồi dưỡng của Học viện và làm rõ những vấn đề lý luận, thực tiễn trong công cuộc phát triển đất nước hiện nay.

## II. THÀNH TỰU, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN CỦA NHỮNG THÀNH TỰU, HẠN CHẾ CỦA CÔNG TÁC KHOA HỌC NĂM 2018

### 1. Thành tựu và nguyên nhân của những thành tựu

#### 1.2. Thành tựu

- Công tác xây dựng Kế hoạch khoa học được thực hiện tốt, thực sự chú trọng vào việc xây dựng hệ thống giáo trình, tài liệu tham khảo phục vụ công tác đào tạo, đồng thời tham gia làm rõ những vấn đề lý luận và thực tiễn trong quá trình xây dựng và phát triển đất nước hiện nay.

- Học viện ngày càng tham gia các hoạt động khoa học lớn của đất nước và tích cực hợp tác quốc tế về khoa học. Số nhà khoa học trúng thầu và tham gia thực hiện các đề tài khoa học cấp Nhà nước ngày càng nhiều. Hiện nay, các nhà khoa học của Học viện chủ trì 3 đề tài khoa học cấp Nhà nước và đang triển khai đúng tiến độ.

- Hàng năm, có ít nhất 03 Các đề tài cấp Bộ được xét tuyển. Nhìn chung, các đề tài cấp Bộ đều thực hiện đúng tiến độ, cam kết. Các đề tài đã nghiệm thu thành công năm 2018 đều đảm bảo chất lượng, được hội đồng nghiệm thu đánh giá cao.

- Các đề tài cơ sở sử dụng kinh phí Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (18 đề tài) về cơ bản đã có sản phẩm nộp về Ban Quản lý khoa học, công tác nghiệm thu về cơ bản đã hoàn tất.

- Hầu hết các đề tài cơ sở sử dụng kinh phí Học viện Báo chí và Tuyên truyền đều đã có sản phẩm nộp về Ban Quản lý khoa học, công tác nghiệm thu đang được tiến hành khẩn trương.

- 26/26 đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên đã nộp sản phẩm về Ban Quản lý khoa học, phần lớn các đề tài này đã được nghiệm thu.

- Công tác nghiệm thu ngày càng được thực hiện tốt, đánh giá tương đối khách quan, chính xác kết quả nghiên cứu khoa học của các chủ nhiệm đề tài.

- Các hội thảo quốc gia, quốc tế và các buổi thông tin khoa học được Học viện thực hiện tốt, gây được tiếng vang lớn trong cộng đồng nghiên cứu, khẳng định và phát huy được vị thế của Học viện.

- Các hội thảo, thông tin khoa học cấp đơn vị nhìn chung được thực hiện bài bản, nghiêm túc với chất lượng đảm bảo, đưa lại không khí học thuật sôi động tại các đơn vị trong Học viện.

- Các hoạt động tư vấn, quản lý khoa học được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

#### 1.2. Nguyên nhân của những thành tựu

- Hoạt động khoa học nói chung, nghiên cứu khoa học nói riêng luôn nhận được sự quan tâm và chỉ đạo trực tiếp, kịp thời của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện. Chủ trương về công tác nghiên cứu khoa học đúng đắn, phù hợp với năng lực của điều kiện của Học viện và xu thế hiện nay.

- Hầu hết các chủ nhiệm đề tài đều có năng lực nghiên cứu và ý thức trách nhiệm cao, dù bận rất nhiều công việc lãnh đạo, quản lý và chuyên môn nhưng luôn dành nhiều thời gian, công sức để nghiên cứu khoa học.

- Các cán bộ, giảng viên ngày càng nhận thức rõ hơn vai trò của nghiên cứu khoa học và tham gia các hoạt động khoa học. Ý thức tham gia các hoạt động khoa học của đội ngũ cán bộ, giảng viên trong Học viện ngày càng cao, thể hiện ở số lượng viết báo khoa học, xuất bản sách ngày càng tăng; người viết tham luận và tham dự hội thảo ngày càng đông đảo, là nhân tố rất quan trọng đảm bảo cho sự thành công của các buổi thông tin, hội thảo.

- Việc khen thưởng và kỷ luật khoa học được tiến hành thường xuyên, kịp thời và nghiêm túc, khách quan đã tạo nên những hiệu ứng tích cực, kích thích đội ngũ cán bộ, giảng viên chủ động và nhiệt tình tham gia các hoạt động khoa học.

- Ban tổ chức các buổi hội thảo, thông tin khoa học có tinh thần trách nhiệm cao và mời được những chuyên gia đầu ngành tham gia các hoạt động khoa học tại Học viện.

- Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, chuyên viên của Ban Quản lý khoa học có năng lực, kinh nghiệm đã tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo Học viện triển khai hiệu quả các hoạt động khoa học.

- Từ năm 2018 trở đi, thực hiện sự chỉ đạo của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, tất cả các hội đồng nghiệm thu đề tài cấp cơ sở và cơ sở trọng điểm đều phải có đại diện Ban Giám đốc Học viện đóng vai trò chủ tịch hội đồng nghiệm thu, điều này có ý nghĩa rất lớn trong việc đảm bảo sự công bằng, khách quan trong quá trình đánh giá các đề tài.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân của hạn chế**

### **2.1. Hạn chế**

Tuy đã đạt được nhiều thành tựu quan trọng, nhưng hoạt động khoa học vẫn còn tồn tại những hạn chế, yếu kém nhất định.

- Trong năm 2018, các hoạt động khoa học đã hướng vào thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là phục vụ trực tiếp cho nhiệm vụ đào tạo của Học viện nói chung, của mỗi đơn vị nói riêng, nhưng vẫn còn bộc lộ tính hình thức trong một số hoạt động.

- Vẫn chưa khắc phục triệt để được tình trạng chậm tiến độ trong quá trình triển khai các nhiệm vụ khoa học, nhất là tình trạng chủ nhiệm đề tài nộp sản phẩm muộn hơn so với thời gian quy định.

- Các hoạt động khoa học chưa thực sự hài hòa giữa các thời điểm trong năm, thường quá tập trung vào cuối năm, dẫn đến tình trạng phải xử lý một khối lượng công việc rất lớn trong cùng một thời điểm, dễ dẫn đến những sai sót, chậm tiến độ.

- Quản lý khoa học, đặc biệt là nguồn nhân lực khoa học, còn mang tính chất thủ công, cần phải sớm xây dựng phần mềm dành riêng cho hoạt động quản lý khoa học.

- Công tác tư vấn đề tài nghiên cứu khoa học vẫn còn những hạn chế nhất định, dẫn đến tình trạng một số đề tài rất khó triển khai, thậm chí có tình trạng một số hội đồng nghiệm thu đặt ra vấn đề cần phải chỉnh sửa tên đề tài.

- Vẫn còn sự khác biệt nhất định giữa các hội đồng nghiệm thu trong việc nhận xét, đánh giá chất lượng cán đề tài: hầu hết những hội đồng nghiệm thu làm việc rất nghiêm túc, khách quan, đánh giá chính xác kết quả nghiên cứu; tuy nhiên, vẫn có một số thành viên ở một số hội đồng nghiệm thu có những biểu hiện cả nể trong quá trình nhận xét, đánh giá.

- Nhiều chủ nhiệm đề tài giáo trình in sách không xuất bản dù đã nghiệm thu hơn 01 năm.

- Nhiều hoạt động khoa học phát sinh, không có trong kế hoạch đầu năm, tình hình đó đòi hỏi phải nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch khoa học.

- Chất lượng của một số đề tài chưa cao, đặc biệt là những đề tài do cán bộ, giảng viên trẻ thực hiện.

## ***2.2. Nguyên nhân của những hạn chế***

- Công tác xây dựng kế hoạch khoa học vẫn còn những hạn chế nhất định, chưa bao quát được đầy đủ các hoạt động khoa học trong toàn Học viện, tính chiến lược trong công tác xây dựng kế hoạch chưa cao.

- Đầu tư cho khoa học còn hạn chế, đặc biệt là đầu tư cho cơ sở vật chất; đầu tư cho các đề tài cấp cơ sở tự chủ, sử dụng kinh phí Học viện Báo chí và tuyên truyền (chẳng hạn như 01 đề tài viết giáo trình 2 tín chỉ là 14,6 triệu đồng, trong đó đã bao gồm kinh phí nghiệm thu và quản lý phí). Hơn nữa, sự đầu tư còn mang tính dàn trải, chưa thực sự đầu tư tập trung cho những đề tài lớn, thể hiện bản sắc của Học viện.

- Nhiều cán bộ, giảng viên do quá bận với công tác quản lý và giảng dạy nên chưa dành được nhiều thời gian cho các hoạt động nghiên cứu khoa học.

- Vẫn còn một số đơn vị, cá nhân thờ ơ, bàng quan với các hoạt động khoa học.

- Một số cán bộ, giảng viên còn có tâm lý cá nê, ngại va chạm trong việc nhận xét, đánh giá khi nghiệm thu đề tài, dẫn đến tình trạng xếp loại và chất lượng đề tài chưa thực sự khớp nhau.

- Việc xử lý những chủ nhiệm đề tài nộp muộn, vi phạm cam kết (nhất là những chủ nhiệm đề tài đăng ký giáo trình in sách) còn lúng túng, cá nê, thiếu kiên quyết.

- Học viện vẫn chưa xây dựng được quỹ hỗ trợ và các hình thức khuyến khích cho các chủ nhiệm đề tài xuất bản giáo trình, viết bài báo khoa học, đặc biệt là bài báo khoa học quốc tế.

- Học viện vẫn chưa thực sự xây dựng được phần mềm dành riêng cho hoạt động quản lý khoa học.

## **PHẦN II:**

### **PHƯƠNG HƯỚNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019**

#### **I. Phương hướng**

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động khoa học của Học viện trên cơ sở phát huy tối ưu nguồn nhân lực tại chỗ và phối hợp với các cá nhân, tổ chức ngoài Học viện nhằm xây dựng hoàn thiện hệ thống giáo trình phục vụ công tác đào tạo; góp phần làm rõ những vấn đề lý luận và thực tiễn trong quá trình xây dựng và phát triển đất nước hiện nay.

#### **II. Các giải pháp cơ bản**

##### **1. Phát huy tối đa vai trò của Hội đồng khoa học – đào tạo Học viện**

Đề phát huy tối đa vai trò của Hội đồng khoa học - đào tạo Học viện, cần xây dựng chương trình, kế hoạch làm việc của Hội đồng; lựa chọn những vấn đề khoa học quan trọng để xin ý kiến hội đồng; tăng cường công tác tổng kết để nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng.

Xây dựng đề án nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng khoa học và đào tạo Học viện.

##### **2. Nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch khoa học**

Việc xây dựng kế hoạch khoa học phải đảm bảo tính bao quát với tầm nhìn chiến lược, hướng vào nhiệm vụ trọng tâm là phục vụ công tác đào tạo và làm rõ những vấn đề lý luận, thực tiễn trong quá trình xây dựng, phát triển đất nước, đặc biệt là những vấn đề liên quan đến lý luận chính trị và báo chí truyền thông; tham khảo ý kiến của những nhà khoa học lớn, những người có năng lực, kinh nghiệm nghiên cứu trong quá trình xây dựng kế hoạch.

##### **3. Tổ chức lại và vận hành hiệu quả nhóm nghiên cứu**

Tập trung những nhà khoa học, đặc biệt là những nhà khoa học trẻ có năng lực, tâm huyết tham gia những nhóm nghiên cứu theo từng nhóm ngành, lĩnh vực để triển khai những nhiệm vụ khoa học quan trọng của Học viện và tham gia đấu thầu những đề tài khoa học ngoài hệ thống Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

#### **4. Mời các nhà khoa học lớn tham gia tổ tư vấn khoa học**

Lựa chọn những nhà khoa học lớn, có năng lực và kinh nghiệm nghiên cứu thuộc nhiều lĩnh vực nghiên cứu khác nhau để tư vấn đề tài nghiên cứu các cấp, lựa chọn các đề tài tham gia xét tuyển; tham gia ý kiến trong quá trình xây dựng kế hoạch khoa học và các nhiệm vụ khoa học quan trọng của Học viện.

#### **5. Tăng cường hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước về khoa học**

Tiếp tục duy trì quan hệ tốt đẹp với Koica và Đại học Tổng hợp Viên – Áo,... để tiếp tục triển khai các hoạt động khoa học, tăng cường thêm những hợp tác mới về nghiên cứu khoa học.

Tích cực hợp tác với các tổ chức, cá nhân ở Trung Quốc, Lào,... để tổ chức hội thảo, tọa đàm khoa học.

Tăng cường hợp tác với các cá nhân, tổ chức trong nước để phối hợp tổ chức hội thảo khoa học và tham gia các hội đồng nghiệm thu đề tài khoa học.

#### **6. Tăng cường trang bị cơ sở vật chất phục vụ công tác quản lý khoa học**

Công tác quản lý khoa học hiện nay còn mang đậm tính chất thủ công, do vậy cần sớm xây dựng phần mềm dành riêng cho nhiệm vụ quản lý khoa học, đặc biệt là nguồn nhân lực khoa học. Ban Quản lý khoa học có trách nhiệm nghiên cứu, lựa chọn mô hình phần mềm quản lý phù hợp để đề xuất lên Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện xem xét, phê duyệt.

Bên cạnh đó, cần phải trang bị ít nhất 01 máy photocopy phục vụ cho công tác sao in tài liệu tại Ban Quản lý khoa học.

#### **7. Bổ sung, hoàn thiện Quy chế quản lý hoạt động khoa học**

Quy chế Quản lý khoa học hiện nay được xây dựng từ năm 2011, nhiều nội dung đã tỏ ra lỗi thời, vì vậy năm 2019 cần phải sớm bổ sung, hoàn thiện Quy chế Quản lý khoa học trên cơ sở Quy chế Quản lý hoạt động khoa học ban hành năm 2018 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

#### **8. Xây dựng quỹ hỗ trợ nghiên cứu khoa học**

Ban Quản lý khoa học cần chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để tham mưu cho Ban Giám đốc xây dựng quỹ hỗ trợ cho các cán bộ, giảng viên xuất bản giáo trình hoặc đăng báo quốc tế.

**9. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác khen thưởng, kỷ luật khoa học**

Khen thưởng, kỷ luật khoa học cần phải được tiến hành công khai, minh bạch, khách quan. Ban Quản lý khoa học có trách nhiệm đề xuất lên Hội đồng thi đua khen thưởng Học viện để Hội đồng xem xét, bỏ phiếu thông qua.

*Đề xuất Viện Nghiên cứu Báo chí thành một đơn vị tự chủ, có con dấu và tài khoản riêng để thuận lợi trong việc hợp tác nghiên cứu khoa học với các cơ quan, tổ chức, địa phương.*

**BAN QUẢN LÝ KHOA HỌC**

  
Nguyễn Thụy Kiệt